Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

Avenida Maria da Conceição Santos, 900, Parque Real, Pouso Alegre / MG, CEP 37.560-260 - Fone: (35) 3427-6600

EDITAL 2/2020 - POA-CEXT/DDE/POA/IFSULDEMINAS
17 de fevereiro de 2020

Edital N° 09/2020

Processo Seletivo para ingresso de discentes no
Curso de Formação Inicial e Continuada – “Alvenaria Estrutural”

O Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS) faz saber aos
interessados que, no período de 17 a 28 de fevereiro de 2020 estarão abertas as inscrições para o Processo
Sele vo para ingresso de discentes no Curso de Formação Inicial e Con nuada (FIC): “Alvenaria Estrutural” do
campus Pouso Alegre. O Processo Sele vo será classificatório e eliminatório, sendo realizado em uma única etapa,
regida pela equipe executora do projeto de extensão.

1. CRONOGRAMA

1.1 O processo seletivo para preenchimento das vagas seguirá o cronograma abaixo:

EVENTO DATA/PERÍODO

Publicação do Edital:    17 de fevereiro
Inscrição para o processo seletivo online:    17 a 28 de fevereiro
Publicação do Resultado e Convocação para matrícula:    2 de março
Recursos:    24h a partir do resultado
Início das aulas:    3 de março

*Para os candidatos que não tenham acesso à internet, poderão fazer a inscrição presencialmente no Laboratório
de Maquetes no Prédio da Engenharia Civil do IFSULDEMINAS Campus Pouso Alegre, de segunda a sexta-feira,
entre os dias 17 a 21 de fevereiro, das 8h às 19h.

O campus está localizado no endereço Avenida Maria da Conceição Santos nº 900, Bairro Parque Real, CEP:
37560-260 - Pouso Alegre/MG.

**No caso de ocupação das vagas antes do úl mo dia de matrícula estabelecido neste Edital, as inscrições
con nuarão a ser feitas de forma que os excedentes serão colocados em lista de espera, podendo assim haver
novas chamadas.

2. OBJETIVOS

2.1 Selecionar 35 alunos para o Curso de Formação Inicial e Con nuada: “Alvenaria Estrutural” a fim de promover
a capacitação dos mesmos na área de construções em alvenaria estrutural.

3. DAS VAGAS E DOS REQUISITOS PARA INGRESSO

3.1 Serão ofertadas 35 vagas para alunos ou bacharéis dos cursos de Engenharia Civil e Arquitetura e Urbanismo;
3.2 São requisitos para ingresso no curso previsto neste edital:
a) Ser aluno matriculado em curso de engenharia civil ou arquitetura e urbanismo; ou
b) Ser bacharel em engenharia civil ou arquitetura e urbanismo.

3.3 O IFSULDEMINAS se reserva ao direito de reservar no máximo 15 vagas para alunos matriculados na
instituição.

4. DAS INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO

4.1 As inscrições serão gratuitas;
4.2 As inscrições poderão ser realizadas a partir as 0h do dia 17 até às 23:59 do dia 28 de fevereiro de 2020;
4.3 Inscrição via internet poderão ser feitas através do link: https://forms.gle/aCMtMbVGUnhC8ByG6
4.4 O candidato deverá acessar a página e preencher todos os campos obrigatórios apresentados no formulário de
inscrição;
4.5 Para candidatos que não tenham acesso à internet, o IFSULDEMINAS campus Pouso Alegre disponibilizará
computadores e pessoas para auxiliarem a inscrição no local estabelecido.
4.8 O campus está localizado no endereço Avenida Maria da Conceição Santos nº 900, Bairro Parque Real, CEP:
37560-260 - Pouso Alegre/MG.
4.9 Serão exigidos para a inscrição:
a) RG e CPF do candidato;
b) Endereço atual completo;
c) Endereço de e-mail atual;
d) Telefone do candidato;
e) Cópia do diploma ou comprovante de matrícula.
4.9 O candidato deverá possuir telefone de contato ou endereço de e-mail válido e a vo para receber as
comunicações sobre o processo sele vo e a matrícula, bem como informações no decorrer do curso, podendo
disponibilizar um contato para recado;
4.10 O candidato terá direito a apenas uma única inscrição neste processo seletivo;
4.11 Será automa camente indeferida a inscrição do candidato/discente que não apresentar os documentos
solicitados neste edital;
4.12 Não serão aceitas inscrições por outra via que não seja a feita pelo link;
4.13 Não serão aceitas inscrições após o prazo final estabelecido no subitem 4.2 acima.
4.46 A inscrição do candidato implica no conhecimento e na aceitação de todas as condições estabelecidas neste
edital e demais instrumentos reguladores, dos quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.

5. DA SELEÇÃO

5.1 A seleção será realizada, exclusivamente, pelo coordenador do curso levando em consideração a ordem de
inscrição.
5.2 O resultado será publicado na data provável de 2 de março de 2020, no site do IFSULDEMINAS
(https://portal.poa.ifsuldeminas.edu.br/) e em mural no campus;
5.3 Do resultado caberá recurso, conforme Anexo I, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas a par r da sua
publicação, a ser entregue na secretaria do campus Pouso Alegre, dirigido ao coordenador do respec vo curso
FIC, que decidirá em até 24 (vinte e quatro) horas;
5.4 A interposição de recurso deverá conter, com precisão, o que está sendo ques onado/pedido, devidamente
fundamentado e documentado (anexar cópias dos documentos que embasarão o recurso e apresentar original
para conferência);
5.5 A convocação para início das aulas será feita por e-mail;
5.6 Caso o número de candidatos seja inferior a 10 (dez) o curso será cancelado;

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 É meio oficial de comunicação com os candidatos o site https://portal.poa.ifsuldeminas.edu.br/
6.2 Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Extensão do Campus em conjunto com a equipe
executora do projeto de extensão do IFSULDEMINAS do Campus Pouso Alegre.

	Documento assinado eletronicamente por: